

Số: 761/KH-ĐHKTYĐDN

Đà Nẵng, ngày 17 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thanh tra, kiểm tra năm học 2023 - 2024**

Căn cứ Luật Giáo dục đại học năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra;

Căn cứ Thông tư 51/2012/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 12 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc qui định tổ chức và hoạt động thanh tra trong cơ sở giáo dục đại học, các trường trung cấp chuyên nghiệp;

Căn cứ Kế hoạch số 533/KH-ĐHKTYĐDN ngày 02/08/2023 của Hiệu trưởng Nhà trường về triển khai công tác, kế hoạch của Trường năm học 2023 – 2024;

Căn cứ Công văn số 5360/BGDĐT-TTr ngày 29 tháng 9 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra nội bộ đối với các cơ sở đào tạo;

Trường Đại học Kỹ thuật Y - Dược Đà Nẵng ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm nâng cao vai trò của công tác thanh tra, tự kiểm tra các hoạt động trong Nhà trường để phòng ngừa và phát hiện kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm về thực hiện chế độ chính sách, quy chế, quy định trong lĩnh vực giáo dục hoặc những thiếu sót trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao của các đơn vị, cá nhân; phát hiện những bất cập, hạn chế trong công tác quản lý, điều hành các hoạt động của Nhà trường và có kiến nghị biện pháp khắc phục.

- Nhằm phân định rõ trách nhiệm quyền hạn, của các đơn vị, cá nhân trong hoạt động thanh tra, kiểm tra nội bộ theo qui định của pháp luật và chỉ đạo của Bộ GDĐT.

- Phát hiện những bất cập trong các văn bản về công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ trong Nhà trường; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện.

## 2. Yêu cầu

Hoạt động thanh tra, kiểm tra tại Trường Đại học Kỹ thuật Y - Dược Đà Nẵng phải tuân theo pháp luật; bảo đảm chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời; không làm cản trở hoạt động bình thường của đơn vị, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra, kiểm tra.

## II. NỘI DUNG

1. Thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh, đào tạo theo kế hoạch năm học;
2. Thanh tra, kiểm tra thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;
3. Thanh tra, kiểm tra lĩnh vực Công tác học sinh sinh viên;
4. Thanh tra, kiểm tra công tác giáo viên chủ nhiệm/cố vấn học tập;
5. Thực hiện công tác phối hợp trong coi thi, thanh tra chấm thi Kỳ thi THPT Quốc gia của Bộ GD-ĐT.
6. Thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra đột xuất khi Hiệu trưởng yêu cầu.  
(Phụ lục Kế hoạch chi tiết kèm theo)

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng giáo dục - Thanh tra

Phòng Khảo thí & Đảm bảo chất lượng giáo dục - Thanh tra có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị, cá nhân có liên quan để triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm học 2023 - 2024.

### 2. Các đơn vị và cá nhân trong Nhà trường

Các đơn vị, cá nhân liên quan có trách nhiệm phối hợp với đơn vị chủ trì để thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thanh tra, kiểm tra nội bộ năm học 2023 - 2024 của Trường Đại học Kỹ thuật Y - Dược Đà Nẵng, Ban Giám hiệu Nhà trường đề nghị Trường các đơn vị thuộc Trường có trách nhiệm phổ biến Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm học 2023 - 2024 đến viên chức, người lao động trong đơn vị để thực hiện và phối hợp thực hiện đúng tiến độ và hiệu quả.

#### Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc Trường (để th/h);
- Lưu: VT, P.KT&ĐBCLGD-TT.



BỘ Y TẾ  
TRƯỜNG ĐẠI HỌC  
Y DƯỢC ĐÀ NẴNG



**DANH MỤC THANH TRA, KIỂM TRA NĂM HỌC 2023 - 2024**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 361/KH-ĐHKTYĐDN ngày 17 tháng 10 năm 2023 của Trường Đại học kỹ thuật Y - Dược Đà Nẵng)

Stt	NỘI DUNG	THỜI GIAN	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
<b>I. Thanh tra, kiểm tra, giám sát các lĩnh vực theo kế hoạch hoạt động năm học</b>				
1	Thanh tra, kiểm tra việc tổ chức thực tập tại các phòng thực tập; hướng dẫn lâm sàng tại các cơ sở y tế và công ty được trên địa bàn TP Đà Nẵng	Theo lịch phân công hướng dẫn thực tập, lâm sàng	Phòng KT&ĐBCLGD - TT	Phòng Đào tạo, các giảng viên tham gia giảng dạy
2	Giám sát hoạt động dạy - học của giảng viên và sinh viên tại giảng đường	Theo lịch dạy học của Nhà trường	Phòng KT&ĐBCLGD - TT	Phòng Đào tạo, Phòng CTCT&QLSV, các giảng viên tham gia giảng dạy
3	Thanh tra, kiểm tra công tác tổ chức các kỳ thi của tất cả các hệ đào tạo trong Nhà trường	Theo lịch thi của Nhà trường	Đoàn thanh tra	Phòng Đào tạo, Phòng KT&ĐBCLGD-TT
4	Giám sát, đánh giá các kỳ tuyển sinh của trường	Theo kế hoạch của Nhà trường	Phòng KT&ĐBCLGD - TT	Phòng Đào tạo
<b>II. Thanh tra, kiểm tra kết quả thực hiện theo qui định</b>				
5	Thanh tra công tác xét cấp học bổng khuyến khích học tập học kỳ I, năm học 2022 - 2023 cho sinh viên	Tháng 10/2023	Đoàn thanh tra	Phòng Đào tạo, Phòng CTCT&QLSV, Phòng KT&ĐBCLGD-TT, GVCN

STT	NỘI DUNG	THỜI GIAN	ĐƠN VỊ CHỦ TRÌ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
6	Thanh tra công tác triển khai chương trình đào tạo ban hành năm 2022	Tháng 11/2023	Phòng KT&DBCL.GD - TT	Phòng Đào tạo, các khoa/bộ môn
7	Thanh tra, kiểm tra công tác nghiên cứu khoa học của sinh viên	Tháng 12/2023	Phòng KT&DBCL.GD - TT	Phòng QLKHCN&QHQT
8	Thanh tra, kiểm tra công tác đưa nội dung phòng chống tham nhũng vào giảng dạy tại Trường theo chỉ thị 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ	Tháng 3/2024	Phòng KT&DBCL.GD - TT	Phòng Đào tạo, CTCT&QLSV, Khoa KHCB
9	Thanh tra công tác cổ vấn học tập cho sinh viên	Tháng 4/2024	Phòng KT&DBCL.GD - TT	Phòng CTCT & QLSV, Đào tạo, GVCN/CVHT
10	Thanh tra, kiểm tra công tác đánh giá kết quả rèn luyện của sinh viên	Tháng 5/2024	Phòng KT&DBCL.GD - TT	Phòng CTCT & QLSV, GVCN/CVHT
<b>III. Thanh tra, kiểm tra đột xuất</b>				
10	Thanh tra, kiểm tra đột xuất khi phát hiện đơn vị, cá nhân có dấu hiệu vi phạm pháp luật; theo yêu cầu của việc giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng do Hiệu trưởng giao.	Theo chỉ đạo của Hiệu trưởng	Phòng KT&DBCL.GD - TT	Các đơn vị, cá nhân có liên quan
11	Tham gia Đoàn kiểm tra của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Tập huấn nghiệp vụ kiểm tra công tác coi thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.	Theo lịch phân công của Bộ GD&ĐT	Bộ GD&ĐT	Phòng KT&DBCL.GD - TT